mescentes flammis ac cadibus. Nā ēr Enonans
cremata est Vari iussu, in uidelicā casorū ibi mi-
litum, deserta tamen ab habitatoribꝫ. Inde cū
appropinquaret Hierosolymis, Iudei qui legio-
nem ab ea parte obsidebāt, ad primū nentientis
exercitus conspectum territi diffugerunt, oppug-
natione quā incepitabāt rebēta. Hierosolymi-
tani autē Iudei grauite à Varo increpiti, ex-
cusationē afferebāt, populum quidē propter fe-
stum confluxisse, bellū uero non ex sua senten-
cia, sed ex conueniarum audacia suscepī: ēr se
ad eo nō oppugnasse Romanos, ut potius una cū
illis oppugnati fuerint: ēr iam ante obniam ei
processerat, Iosephus Herodis regis nepos, Gra-
eusq; ac Rufus cū mulieribus, et Romanis qui ob-
sidionem uelerant. Sabinus enī in eius conspe-
ctum nō uenit, sed subducens se clām ex urbe,
ad mare proscitus est. Tum Varus dimissa per
totam regionē parte exercitus, perquirebat de-
fectionis autores: ēr indicio repertos, alios ue-
sones puniē, nōnullos dimisit incolumes: aetiq;
sunt in crucē ea de causa circiter duo millia.
Post hec ablegato exercitu cuius non erat usus
amplius, quiq; cōtra eius uoluntatē lucri studio
multa maleficia parrauerat, ipse audiō decem
mollia Iadaorū in unū confluxisse, properauit ue
eos deprehenderet: illi nō ausi manus eōserere,
deditiōne fecerunt arbitram Achiabi. Varus
autē data seditionorū nulgo defictionis uenia,
duces

duces eorum misit ad Casarem. Ille ceteris ignouit, in solos aliquot regis Herodis necessarios animaduicerit, quod nec cognationis nec iustitia respectu à nefariorum armis absumuerint. Itaq; Varus rebus cōpositis, & relecta Hierosolymis eadem legione in praesidio, reuersus est Antiochā. Archelao autē Roma aliud negotium exhibitem est tali de causa. Venit eō Vari permisso Iudeorū legatio, postulās ut eis licet suis legibus uiuere: erantq; legati quinquaginta, quibus aderant Iudeorū urbem incolentium plus quam octo millia. Cūq; Cesār conuocasset in aedē Apollinis magno sumptu à se exstructā cōciliū amicorū & primariorū ciuiū, uenerūt eō legati, prosequente Iudeorū turba, & Archelaus cum amicorū cōmīatu. Cognati autē regis neq; ab Archelao stabant propter ipsius odii, & tamen legatis suffragari grauabantur, q; prudere eos coram Cesare aduersari homini tam propinqua cōiunctio necessitudine. Aderat & Philippus ē Syria Vari hortatu ueniens, ea potissimum de causa, ut fratri aduocatū ageret, cui Varus bene cupiebat: deinde nō nihil sperans, si impetrarent Iudei potestatē uiuendi suis legibus, fore ut diniso in Herodis progeniem regno, ad ipsum quoq; rediret pars aliqua. Data igitur Iudeorū legatis dicēdi copia, postulātes non esse ulterius sub regibus, ab accusanda Herodis iniuitate orsi sunt. Regē illū fuisse nomine te-

nus, alioquin omnibus omnium tyrannorū artibus usum ad subiecte gētis perniciem, nec hic contentū quasdam nouas ex suo cōmemorū esse ingenio. Nec opus esse cōmemorari quā muleis uitam ademissi, cū lōge deterior fuerit cōditio superstītū, quos non modo perpetua struculētia & asperitas terruerit, sed bonis etiam eorum rapaces manus nō abstinuerit: itaq; vicinas urbes ab exercitū habitatas illū ornamētis excolluisse, quō magis in suo regno sitas exhaustiores exactiōnibus: adegit se q; genitū suā ad extrema paupertatē, quam cū primis florētē acceperit, dum nobiles ex causis parū probabilib; dānatos capitiis insuper bonis spoliis, aut facta uiuēdi gratia, nudat eos possessionib; Deinde cum annua tributa imposuit sint per singulos, seorsum tamen placandā fuisse audiitatē amicorū eius & aulicorū, atq; etiā seruorum qui huiusmodi exigendis praesent, ut h̄c paclō injuriam uexationē redimarent. Silencio enim prætereundas constuprations virginū, & per consumelā crepitam matronis pudicitiā: quandoquidē h̄c patientibus maximum suū solatiū, si quā paucissimis sciatur suū dedecus: in summa non aliter ipsis præfuisse Herodem, quam si sauisimae bestiae in eos commissum fuisset imperium. Itaq; cū muleis olim ea gens oppressa sit cladibus, nullum tamen existare in rerū monuētis exemplum, cum quo conferri possit
praf

præsens per Herodē illata calamitas. Quapropter merito ab eis Archelaū promptius studijs regem consalutacum, quod ita puerent, fieri nō posse, quin quicunq; tandem Herodi succederet, moderatius multò tractaret subditos: et in eius gratiā paarem honorū inētu publico, libenter gratificaturis, & in ceteris ad conciliandā fibi eius benevolentiam. At illum quasi timeret ne non nideretur germana parētis sui soboles, sine dilatione declarasse popularibus quid de se sentiendū fūe, idq; priusquam confirmatus esset in potestate, cū eorum negotium etiam cum penderet, ex arbitrio Cesaris: editumq; mox subditiis funesta virtutis ac modestia & aequitatis specimē, dum tria mollia sua tribus ciuium Deo in ipso exemplo pro ničlimis iugulat. An non igitur omnes iustissimo illū prosequi odio, qui post tanto crudele facinus, adhuc seditionis reos se conciūr peragere, es ius regni sibi vindicet? Postremo summa postulatorū hec fuit, ut mutata res publ. forma posthac sine regib; agerent, & cōtributi prouincia Syria, Romanis parerent potestatibus. Sic enim fore perspicuum, utrum seditionibus delectentur, & rerū nonationibus, an obedire sciāt præsidibus legitimis. His peroratis à legatis Iudaorū, Nicolaus utriq; patrocinatus est, dicens Herodē quidem quoad uixerit nunquā fuisse accusātū, nec esse aquū eos qui si iusta iniūcieis accusationē acculissent, castigatio-

nem eius sperare poserant, nunc defuncti manes
crimibus lacerare. Que uero obyciatur Archelao, ipsorum imputanda esse uiolentia conuincia: qui eiam affectassent res non concessas legibus, et pacatores ferro ac saxis aggressi essent, nunc uitio ueriterent eisdem rationibus esse cohibitos. Versa deinde in accusatores criminatione, aiebas eos libenter agitari seditionibus, quod nescias parere legibus, esseque genere omnium perniciacissimam. Hac Nicolaus.

Cæsar Herodis testamentū confirmat. C A P. XIII.

Cæsar uero his audiis dimisit cōciliū.
Pancis deinde diebus Archelau non regē declarat, sed dimidia parte ditionis qua Herodis fueras ei cōcessa cihnarcham cū cōstituerit, regnū quoq; pollicitus, quam primum ille se tali honore dignum redderet. Alterum dimidium partitus est in alios duos Herodis filios, Philippum, et Antipā cū qui cū Archelao de toto regno cōtenderat. Huic transiannana regio cessit cum Galilee, et C. calœta annua. Batanaea uero cū Trachonitide, et Auranitis cū parte quadā Zenodori (ut vocant) domus obiugie Philippo, et centū talentia anni redditus: Archelao uero Iudea et Idumea, praterq; has Samaria, cui ex auctoritate Cæsaris tributorū quarta pars remissa est eo q; cateris tumultuantibus soli quieti manserant in officio. In eius ditione cōprehēdebantur urbes, Stratonis curris, Sebaste,
Ioppe,

Zoppe, Hierosolyma: nam Gazam, Gadara ex
Hippon græcanici instituti urbes Cesar ob id
separatas à regni terminis Syria contribuit. D C..
autem talenta quotannis redibat è sua ditione ad
Archelaū. atq; hoc fuit Herodis filiorū patri-
moniū. Salome autem prater legatas à fratre ur-
bes Iamniā, Azotum ex Phasaēlida, argentiq;
signati quingentia milia. Cesar largitus est in
Ascalone palacium: percipiebatq; ex subiectis
sibi locis sexaginta talēta annua, habitas in di-
tione Archelai. Reddita sunt etiā ceteris regis
cognatis legata, ita ut testamento cauerat. Due-
decimē eius filie uirgines prater relicta sibi à
patre, accepere ex Cesari munificencia ducenta
quinquagena signati argenti millia, ex elocata
sunt Pherora filijs: immo totū etiā regis legatum
mille quingentorū talētorum estimatione cessit
ipsius filijs, paucis aliquot mäsi sibi restetis, non
tam ob pretiū charis, quā ob amici memoriam.

De Pseudalexandro.

C A P. XIIII.

His ita ordinatis per Cesare, innenus quidā xviii.
Iudeus genere, educatus Sidone apud
quendā Romani ciuiis libertū, adoptauit semet-
ipsum in Herodis familiā, per occasionē simili-
tudinis, qua referebat Alexandi ab illo ex-
tincti effigiē, attestātib. omnīū quoquot utrūq;
miderant oculis: atq; hac via grassari copit ad
regium fastigium. itaq; ascito tribuli quodam
frandis socio, qui totius regie rcrū gnarus, alio-

HH 5 quin

quiā etiā astutus erat. & natus ad excitandas turbas egregias, illius institutione fringebat se Alexandrū illum Herodis filiū, morti subtraētum cuiusdā beneficio, cui demandauit sic etiā īserficiēdi negotiū: suppositis enim necis ipso-rum vicarijs. & se erceptū & fratre Aristolo-
bulū. His nugis inflatus, alijs quoq; non desine-
bat fucum facere: cumq; Cretā appulisset, quor-
um Iudeorū uenerunt in eius colloquiu, omni-
bus rem persuasit, & auctus ab eis pecunia, tra-
iecit in Melum insulā: ubi magnā pecunia uim
quesuit praetextū regiae prosapie. Et iam spe-
rans recepturū se paternū principatum, remu-
neratrumq; beneficos, Romā properat suis ho-
spitibus deducenteibus. Cumq; adnanigasset Pn-
teolos, ibi quoq; à deceptis Iudeis simul famore
exceptus est, cōcurrentibus tanquā ad regē qui
Herodi uel hospitiū iure coniuncti, uel aliquo
erant obstricti beneficio: in causa fuit hominum
natura rumorum auida, praeferim conciliante
forma similitudine: nam etiam illis qui malde fa-
miliares Alexandro fuerant, persuasum erat
hunc ipsum esse, non alium, idq; alijs nō dubi-
abant assenerare iure iurando interposito. Quod
postquā Romanū perlatū est, uniuersa Iudeorū
illic agentiū multiendo profecta est obuiā, tam
insperatam salutem ad Dei referentes gratian,
& publico aplausu properat maternum genus
excipientes hominem lectica gestatiū per niae-
nihil

nihil enim ei ad regium culū decerat, suppeditaneis sumptum hospieibus: afflueretq; certam multitudine, acclamabatur saustis omninationibus, ut fieri solet in re praeer spem incolumi. Id ubi allatum est ad Casarē, nolebat fidē habere nuncio, q̄ sciret Herodem non facile potuisse decipi in re tam seria: non nihil tamen spe motus, Celadū unum ē suis libereis familiaruer alim uersatū cūm adolescentib; illō mittit, insūsum ut Alexandrū in conspectum suū adduceret: quod ille fecit, nihilo in dignoscendo alijs sagacior. Nō tamen imponi potuit Casari, quod non tanta esset similiendo ne etiam prudenter considerantes falleret. Pseudalexander enī et manus habebat duratas opere, et corporis illa gratia carebat, qua solet bene natis et educatis coēmpere, q̄ ipse non uixisset in tantis deliciis. Postquā igitur animaduertit conspirasse in mendacia praeceptorē atq; discipulū, et ex compso loquenib; adesse fiduciam, percōtabatur quid factū esset simul crepō Aristobulo, ani cūnam ille non uenisset, nūa cūm fratre ius tam praelaris natalibus debitum reposcere? Responsuon est in Cypro eum mansisse, metu periculorū quibus mare nauigantes expositi sunt: ut si quid ipsis conegisset durius, non omnino Mariamnes genus intercederet, sed supercesset saliem Aristobulū. Hac illo assuerant, simulq; cōcīnēte amore hui⁹ fabula, Casar sedueto

Elo adolescence: Tibi, inquit, si nō me quoq; conseris fallere, merces erit impunitas quod ad tuā salutē attinet: nūc age dicio quisnā sis. & quis te ad hac audenda impulerit: neq; enim istius eratis est iam insidiosa malitia. Ibi ille, cūm non posset aliud, rotū cōmentū indicat, quibus modis, & à quo sūr cōpositū. Cesar autē Pſendalexandrum, ut pollicita seruaret, in remigū ordinem allegit, q̄ esset ualido corpore, doctorē uero rō eius affecit supplicio: caterū Melijs abunde magna mulcta fuit, que in fictitiū Alexandrum fruſtra impēderā: atq; ita cœpiū Pſendalexandri temerariū turpis cōsecutus est exitus.

Archelaus iterum accusatus Viennam relegatus est.

C A P. X V.

XI X. **C**eterū Archelaus iam ethnarcha in Iudaā reuersus, Ioazero Boëthifilio pontificatū abrogat, insimulato q̄ seditionis cōfenserit, eamq; dignitatē in Eleazarū illius fratrē collocat: apud Hierichuntē deinde regiam magnificè reficit, aquarū quibus Nera uicus iuuabatur, dimidio deriuato in palmetū recens à se in subiecto cāpo consuū: nouū ctiā uicū conditū à se denominavit Archelaida: & cōtempo more patris, Glaphyrā Archelai regis filiam, olim Alexādri fratribus sui coniugē, & liberū ex illo susceptorū mārē, duxit: quānis Iudei lege uerēntur fratrum uxores ducere. Nec Eleazarus dimīscerdoctio potius est, subrogato in

so in uiuetis locum Iesu Sia filio. Decimo autem
 principatus Archelai anno primates tam In-
 deorum quam Samaritarum non ferentes eius tyrannide,
 detulerunt eum ad Casare, maximè cum sciret eum
 contra ipsius mandatum fecisse, à quo iussus fue-
 rat ex aequo ac bono praesesse subditum. Hoc audi-
 to Caesar ira comotus accessu procuratore eius
 Roma agente, ex ipsum Archelaum nomine:
 nec dignatus quicquam scribere. Vnde, inquit, et
 quā primū illū ad nos adducito. Qui accelera-
 ta navigatione in Indeas delatus, reperit cum
 cū amicis in coniunctio: indicataq; uoluntate Ca-
 saris, ad profectionē hortatus est. Mox ubi ne-
 nit, Caesar auditis eius accusatoribus ex ipsius
 defensione, misit eum Viennā in exilium, que est
 urbs Galliae, multatū prius omni pecunia. Sed
 priusquam Romanum evocatus est, amicis tale nar-
 rauit somnium. Visus est sibi uidere dece spicas
 maturas tritico plenas à bubus absumi: exper-
 rectusq; non contineenda uisionē ratu, cōiectores
 diuinos super ea cōsuluit. Quibus dissidenti-
 bus cū uariaret interpretatio, Simon uir Essene
 prefatus uenit, ait hanc uisionē Archelao si-
 gnificare mutationē in deterius: boves enim si-
 gnificare miseria, q; in perpetuis laboribus de-
 gat hoc animal: præterea rerū mutationē, quia
 terra horū opera uersata nec locū eundem reti-
 neat, nec facie: ceterū dece illas spicas totidem
 annorū prafinitre numerū. eas enim redire an-
 nis

nus uicibus, iamq; inflare Archelao domina-
tionis terminū. Sic ille hoc somniū interpreta-
ens est: post eius uisionē quinta die uenit in Iu-
deam procurator Archelaus, ad euocandum
illū missus à Casare. Simile quiddā & Glaphy-
ra eius uxori accidit, Archelai regis filia: hac
ne iam diximus, uirgo nupserat Alexādro He-
rodio filio, fratri huius Archelai: quo à patre
occiso, iterū nupsit Iuba regi Mauritania: hoc
quoq; defuncto, uiduā apud patrē agentem in
Cappadocia duxit Archelaus, repudiata Ma-
riam priore cōiuge, tāto ardebat amore Gla-
phyra. Hic de pēti cū Archelao tale somniū
obuersatū est: Vīsa sibi est Alexandrū ueniē-
tēm cōplexū excipere p̄ gaudio: illū uerò ex-
postulantem dicere, Cōfirmāli Glaphyra uul-
gare illud dictū, nō esse fidendū mulieribus, que
uirgo mihi coniuncta matrimonio, & cōmuniū
liberorū parēs, oblitera nostri amoris capta es se-
cundarū nupiarū desiderio: ac ne ea quidē con-
uenelia cōtentā, ansa es cū tertio cubare spōso,
surpiter, & impudēter impressa meā familiam,
et nupria Archelao, fratre meū habere maritū
fūstines. At ego nō oblēscar ueteris tua be-
nevolentie, teq; liberabo ab hoc opprobrio, mi-
hiq; te meā vindicabo. Hoc somniū cū illa expo-
nūsses apud quasdam familiares sibi mulieres,
post paucos dies uita functa est: quod ego ideo
hic referēdum p̄ntraui, q̄ sermo sī mihi de illis
regib.

regibus: ex quo alioqui res magni exempli uidetur, certissimum immortalitatis animorum ex divina prouidentia argumentum continens. Cui uero haec uidetur incredibilia, fruatur opinione sua. Ex aliis non obstat qui talibus excitatur ad uirtutis studia. Ceterum ditione Archelai contributa Syria missus est illo a Cesare uir consularis Quirinius, qui censem ageret per Syriam, ex ipsius Archelai domum uenderet.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q V I T A T V M I V D A I C A-
R V M L I B. X V I I I .

Quirinius ad censendam Syriam & Iudeam mittitur a Cesare, & procurator eiusdem Cesaris in Iudeam uenit Coponius: & quomodo Iudas Galilaeus res nouas molitus est. C A P. I.

N T E R B A Quirinius senator Romanus per omnes honorum gradus ad consularum usq; prouenctus, et in primis clarus, a Cesare mittitur in Syriam, ne iuris populus redderet, facultatesq; censaret omnium: ex quo iam eo uenie Coponius, prefectus curiae equitum, penes quem esset totius Iudea rerum administratio. Quin ex ipse Quirinius in Iudeam uenit iam attributa provincia Syria, ut percenseret facultates eius regionis ciuium ex Archelai pecunias in potestatem suam redigeret.

III

illi uero tamē si primum agrē ferrent mentionē
 descriptionis, nō sunt tamē reūctati perinaci-
 et, parendo auctoritati pontificis Ioazari, qui
 Boethi fuit filius: atq; ita illius suā sine con-
 trouersia census peractus est. Exiuit iamē pōst
 quidam Iudas Gaulanites, orius ex oppido Ga-
 mala, qui adiūcto sibi Phariseo Sadduco, solli-
 citabat ad defectionē populos, censuon nihil a-
 liud quam manifestam scrupulis professionem
 esse dictans, & uniuersam gentē ad euendam
 libertatiē adhortās. Pore enim ut re bene gesta
 forunis suis fruaneur feliciter, & confirmari in
 earum possessione laude quoq; sibi parēt fortis-
 tundinio: nec sperandū auxiliū cœlestis numinis,
 nisi ipsi quoq; rebus suis consulāt. Accipiebā-
 tur hec pronis uulgi auribus, ita ut accēderen-
 tur ad audendum aliquid: atq; ita dici uix po-
 sest quātum hi uiri totā gentē cōurbauerint,
 dum omnia miscerūt cadibus & laurocinis, pro-
 miscuisq; nullo amicorū aut inimicorū respe-
 cta predationibus, & insigniū uirorū cadibus:
 praetextu quidē propugnanda libertatis publi-
 ca, sed re uera primatorū lucrorum studio. Itaq;
 conficiētibus se mutuo ciuibus, & furiosissima
 coniētione certātibus, ne extenuis quidē hostis
 cessabat interīm: ac ne extrema quidē famē for-
 se superueniens potuisse eos compescere, quō mi-
 nus sauirent expugnandis oppidis, & funden-
 do ciuili sanguine, donec postremo malum eō
 prog

progressum est, ut hostilis flamma Dei templū inuaderet. Adeò periculosest patios ritus labefactare & conuellere. Si quidem Iudas & Saddocus omnī harū calamitatū autores fuerē, dum super tres pristinas sectas nouā quartā inducūt, & nouitatiū cupidos efficiunt ad se contrahunt: id quod non in præsens tantū turbavit rem publicā, sed fūnrarū etiā cladiū fuit seminariū. Quamobrē conneniens uidetur paucis de eorum placitis differere, propter qua eos malā genitē nostrā inundauerunt.

Quæ & quot sectæ fuerint apud Iudeos. C A P. II.

Iudæi patria sapientie studiorū iam inde à mul II. tis retro seculis in tres sectas erant diuisi. Essenorū, Sadducaeorum, & eam que Pharisaorum vocata est. De his licet non nihil in secundo Iudaici belli volumine à nobis dictū sit, tamen nunc quoq; paucis dicere non ab re fuerit. Ergo Pharisaorum uictus simplex est, nullius mollitus delicijs: & quicquid his ratio dilexit, id sequuntur pereinaciter: maiores natu uenerantur, nec audiretis responsare monentibus aut obloqui. Fato quacunq; geruntur tribunis, nec tamen homini uoluntatis affensione admittunt, hoc temperamento Deum nisi dicentes, ne cùm omnia fiante ex ipsis consilio, in homine tamē sit uoluntas accedēdi ad uirarentem aut uitium. Animas credunt esse immortales, & sub terris earū iudicia fieri: iam premia quoq; con-

ringere ex uirtutis aut malitia merito : & has
perpetuis damnari carceribus, illus facile esse ad
uitā reditū: per h.c placita magnā sibi autorि-
tati parauerunt apud populū: & quicquid ad
solennes precatio[n]es ac cultū diuinū attinet, iu-
xta horū interpretationē ac prascrip[ti]ōnē solet fie-
ri. Tantū habet à ciuitatibus sapientia, tēperan-
tia, & uita honestioris testimoniū. At Saddu-
caorū opinio cū corpore extinguit simul & ani-
mas, nec quicquā praeferre legē seruadum existi-
mant: nam de sapientia cū praeceptoribus disce-
piare ad uirtutem reputant: huic secte pauci
sunt, sed serè dignitatis praecipui. Ex horū tamē
sensētia uix quicquā agitur: nam quoties ma-
giſtratus licet iniuxi ſuſcipiūt. Pharisaorū de-
cretis affentiūt, ni faceret nō ferēdi a plebeiorū
multitudine. Eſſenorum uero placitu[m] uniuerſa-
tis regimē citra exceptionē Deo aſſerit im-
mortalitatē animis: nec aliud quicquā aquē ac
iusticiā omni cōcētione expetendū existimat.
Ad templū autē donaria mittētes, ſacra ibi nō
faciunt, & ſanctioribus uāleur ceremonijs: qua-
propter exclusi à cōmuni fano ſcorſum ſacrifi-
cant: moribus alioqui ſunt probatissimis, agris
coleđis in totū dediti. Mirāda etiā eſt eorū in-
ſtitia, qua omnes Gracos ei Barbaros longē ſu-
perant, multis iam ſeculis triti in eius continuis
ſtudij. Facultates in cōmune poſſident, nec ali-
quis diues magis uitetur ſuis bonis, quā qui uis
nihil

nibil possidens. Atq; hoc inservio uiuētū viro-
rum supra quatuor millia, nec uxores habētiū,
nec seruos, q̄ aleterū ad iniuriā cōmuniſ natura
pertinere cēſeant, aleterū trāquillitati uita patrio
cōmodū: quare per se ipſi uiuētes in uise ſibi mi-
niſtrāt. Quaſlores creant viros probos ex fa-
cerdotū numero, qui ex agrorū redditibꝫ ex fric-
gum prouētu cibos eis conficiāt. In ſumma can-
dem ferē uiuēdi rationē ſequuntur, quā hi qui
apud Dacos Plisti nominātur. Quarta autem
ſtudiū ſapiētia ſectatiū uia primus auror fuit
Iudas Galilaus: hi catena cū Pharisaſ conſen-
tiunt, niſi q̄ cōſtantissimo libertatis amore fla-
grant, credētis ſob̄ Deū dominū habendum ac
principē, facilius uel exquisitiſima pornarū ge-
nera lauri una cū cognatiſ ſuis ac chariſimiſ,
quā mortale aliquē appellauiſ dominū: quod
quia mulciſ ſape ſpectatū ſcio, plura de hoc non
libet dicere: nō enim uereor ne fidē nō inueniāt
mea uerba, imò illud potius, ne tam inſignē pa-
rienciā ex doloris coniēptum parū affequātur
qua quidē animoſias plurimū in gente noſtra
crenit accēſa acerbissimis Gesuſ Flori iniurijs,
quibus poſtremo effectuon ut deficerent à Rom.
pop. Et de Iudeorum ſectis hac ſuffecerint.

Vrbes ab Herode & Philippa tetrarchis in hono-
rem Cæſaria conditæ.

C A P. III.

Qvirinius autem uendit is ex confiſcatis tibi
archebai facultatibus, peractoq; censu.
II. 2. quā

qui incidit in annum trigesimum septimum, post
 nictum à Cesare in Aetiacam pugna Antonium,
 cum mora esset cora Ioazarum pontificem ple-
 bis seditio, prinanit eū hac dignitate. & An-
 nanum Seibi filiu substituit. Herodes uero &
 Philippus sua quisq; retrachia res ordinauit
 & cōposuit: quorum Herodes Sephoris cincta
 manibus, fecit eam totius Galilae caput et de-
 sensaculum: aliud deinde oppidum quod iunc
 Betaramphtha dicebatur, cōmunitum nomine
 mutato Iuliada ab uxore imperatoris appella-
 mit. Philippus quoq; Paneada suā ad Iordanis
 fontes instruxit adificijs, indito Cesarea nomi-
 ne. Vico etiā Bethsaide in ripa lacus Genesa-
 rethini urbis specie addidit, frequētato incolis
 & aucto opibus, quē Iulia Caesaris filiae cognō-
 minem esse uoluit. Ceterū Coponio, quē cum
 Quirinio missum diximus, Iudeā administran-
 te huinsmodi quiddam accidit: In festo azymo-
 rum, quod Pascha vocamus, mos est sacerdo-
 tibus post medianam noctē aperire templi ianuas:
 tunc igitur quamprimum aperia sunt, Samarita-
 ni quidam clam ingressi Hierosolyma, sparserūt
 ossa humana per porticos & per totū templū:
 quo factū est ut posthac sacerdotes solito dili-
 111. gentiores custodias agerent. Paulus post Co-
 ponius Romanum reueritur, successore accepto
 M. Ambivio, cuius tempore Salome Herodis
 regis uxor uita decedens Iulia Ianniam cum
 sua

sua eparchia reliquit, et suam in campo Pha-
 saclidem. Archelaudemque plurimus palmetis
 consuevit, quorum fructus est prestansissimus.
 Huic succedit Annus Rufus, quo preside Ce-
 sar fato functus est, qui secundus fuit Romano-
 rum imperator, praefususque Reip. annos quinqua-
 ginta septem, sex mensibus amplius et diebus
 duobus: in quo numero quatemdecim sunt an-
 ni, quibus Antonius ei fuit imperij socius et
 particeps. Vixit autem annos septuaginta septem.
 Ei Tiberius Nero priuignus succedit, Iulia fi-
 lius, Romanorū imperator tertius: a quo quintus
 Iudaorū praeses missus est in Annū Rufi locum
 Valerius Gratus. Hic adempio Anano sacer-
 dorio Ismaëlem Fabi filium iussit esse pontificem:
 quo paulo post dejecto, in Eleazarum Anani
 pontificis filium cum honore transfluit. Elapso
 deinde anno et hunc rededit in ordinē, et Si-
 moni Camathi filio pontificatum tribuit: hic quoq;
 anno in hac dignitate exalto, iussus est eam ce-
 dere Iosepho qui cognominabat Caiaphas. His
 ita gestis, Gratus Romā repetit, in Iudea exactis
 annis undecim: cui deinde Pontius Pilatus suc-
 cessor missus est. Herodes porro tetrarcha rece-
 ptus in amicitiam Tiberij, de ipsius nomine ur-
 bem à se conditam vocavit Tiberiada, electo ad
 hoc opimo agro Galilae in ora lacus Genesa-
 rethici: unde non longe apud Emmaunum ni-
 cum sunt aquae calidae: hac partim à conuenis-

partim à Galileis habitat a est: quorum nonnulli
 eò migrare coacti sunt, quida etiā è nobilitate
 sedes illic sibi operantur: quoq; maior effet fre-
 quentia, recipi sunt ad incolendū etiā renais-
 simi quique undecūq; cōfluentes, ex in his ali-
 quot quos nō sati cōstabat esse liberos. hos ma-
 gnis immunitibus ac beneficijs prosecutus a-
 strinxit ad habitādum, ali⁹ domos, ali⁹ agros lar-
 gitus, quò minus horrerent adificatā praeget ri-
 cum patriū in solo muleis sepulcris referto: cum
 iuxta nostras leges ad septem dies impurus ha-
 beatur qui in calibus locis habitet. Eodē tem-
 pore Phraates Parihorū rex per insidias subla-
 tus est à Phraatace filio, huiusmodi de causa:
 Phraates habens legitimos liberos, ancillā Ita-
 lici generis Thermusam nomine, inter cetera do-
 na a Cesare missam, primū in concubinariū nu-
 mero habuit: procedente deinde tempore obſtu-
 pesactus præcellēti mulieris forma, suscepito iam
 ex ea Phraatace filio, legitimo shoro eā sibi con-
 iunxit. Que cū quicquid vellat regi persuade-
 ret, cogitans filio suo Parihorū regnū aſtrnere,
 insellexit nihil se effecturā, nisi ablegaretur le-
 gitimi Phraatis filij. Persuasit igitur marito ut
 Romā eos obſides mittent: quod illis sine con-
 ciliatione faciēdū fuit, patre vulturati Thermusa
 sans obnoxio. In iuxta Phraataces solus domi ad
 regnū educabatur: qui tedium ratus exspe-
 clare dum à patre decedēt principiū accipe-
 ret,

ret, cum maire cōtra eum conspirauit, cum qua
 creditus est etiam stupri habere consuetudinem.
 Ergo parricidio simul ex incesto exosus popu-
 laribus, prius quam confirmaret suae opes per
 tumultum pulsus interiit. Tum uero nobilissimā
 Parthorum animaduertentes nō posse sine rege
 consistere ipsorum Rēpublicam, nec tamen uo-
 lentes eligere alienum ab Arsacidarum san-
 guine, putantesq; satis esse semel uiolatā regiam
 maiestati Italice mulieris libidinibus, Herodem
 per legatos accinerunt. Is erat quidē regij gene-
 ris, sed inuisus multitudini propter nimiam cru-
 delitatem, quod̄ intractabilis esset, ex ad iram
 promisimus: hunc cōiurati aliquot interfecerūt,
 ut quidā tradunt, in conniuio: solent enim per-
 petuo gestare gladios. Ut uero à pluribus feritur,
 in uenatione occisus est. Legatione deinde missa
 Romā, petierunt regē unum ex obsidibus, pra-
 lauiusq; est Vonones cateris fratribus. Videbatur
 enim capax eius fortuna, quā ei duo maxima in
 terris offerebant imperia, externū simul ex do-
 mesticum. Sed brevi pœnitēcia subiit barbaros,
 natura mutabiles, ex indignitatū impatientissi-
 mos: designabātur enim facere imperata man-
 cipij, (sic uocātes obsidem) ex hac appellatione
 exaggerates ignominiam: nō enim belli iure sibi
 regem impossum, sed quod turpius fu, per pacis
 conuenientiam: moxq; uocant Arsabānū in Me-
 dia regnante, Arsacidam genere: ille paruit

libenter, & præfatio fuit cū exercitu. Cuius cùm occurrisset Vonones, primum manēre eiām tum in officio vulgo Parthorū, prælio nictus Ariabanus retro in Mediā repulsus est. Sed paulo pōst instauratis copijs Vononē a suā configere uicie egregiè, ita ut cum paucis equitib[us] in Seleuciam confugeret. Ariabanus autē magna cede græssatus in profligatos barbaros, & clade attonitos, in Cresiphontē se recepit cum nictribus copijs. Ille igitur hoc modo regnum adeptus est. Vonones autē refugit in Armeniam, & à principio quidem affectauit eius regionis dominium, missis Romā legatis super hoc negotio. Ne uero repulsam passus est à Tiberio, pertuso ignaniā hominis, & moto Parthi combinationibus bellum iam intentans, destitutus omni spe regnandi, q[uod] poteneiores Armenianorū Niphates accolentes sequerentur factionē Artabani, Silano Syria presidi se dedidit. Is respectu educationis qua illi Roma coniigerat, hominē apud se affermavit in Syria. Armenis autem Orodem unū è suis filijs Ariabanus regē imposuit. Per idem iēpus cum Antiochus quoq[ue] Comagena rex faro concessisset, concordia nata est inter plebeios & nobiles, his regnū in prouincie formam redigi postulatib[us], plebe cōtrā cupiente sub rege ut antē nūcere: quapropter Germanicus ex s. c. ad res orientis componendas missus est, fortuna occasionem quarente illius exilio: post redactam

dactam enim in melioreno statu Syriam, Pisonis
opera ueneno sublatu est, sicut diceunt alias.

Iudæorum contra Pontium Pilatum sedatio. C. IIII. V.

Ceterum Pilatus Iudea præses à Caſa-
rea Hierosolyma traducto in hyberna mi-
litie, signa cum effigie Casaris in urbē intulit ad
legis nostra cōtumeliam, qua cautum est ne ha-
beamus huiusmodi effigies: ex ideo qui ante
hunc fuere præſides, cum signis aliter insignitis
solebant urbem ingredi: primus Pilatus ignarus
omnibus noctu illatas effigies Hierosolymis sta-
tuit: quod ubi cognitū est ciuibus, magno agmi-
ne petierunt Casaream, ubi per multis dies sup-
plices orauerūt præſidem, ut trāſferret illas ima-
gines alio. Pilato uero pernegante se facturum
quod coniunctū esset cum iniuria Casaris, cum
Iudei precari nō desinere, sexto post die iussis
clam in armis esse militibus, sedit pro tribunali
in stadio, capta loci opportunitate, q̄ aptissi-
mus esset insidijs: ibi compellatus iterū de eodem
negoio, signū dat militibus ut eos circūueniant,
moriē minitans, n̄iſi quām primū quiescerent, et
suam quisq; domum discederent. Et illi proci-
dentes humi, ex exerto præſente ingulos, ma-
nifestè præ ſe ferebant, uita ſibi chariore esse ob-
ſervationē legis patriæ. Tum Pilatus admiratus
tam confans legū ſtudium, continuo reportavit
eas imagines Casaream à Hierosolymis: deinde
aqua ductū ſtruere aggressus est ex ſacro arario,

inducturus aquas Hierosolymam à ducentesimo
stadio: id agerimè tulit populus, & congregati
per cœtus numerosos usq; ad multa hominum
millia, uociferationibus conabātur cum deter-
rere à proposito. Non nihil uero, ita ut si apud
inconditam multitudinem, etiam coniunctis lacesse-
bant præsidem. At ille milites sub populari ha-
bitu clam armatos fustibus insit reliquā mul-
titudinem corona cingere: & quā primū uulnus
cœpit iacere cōnitia, dedit illis signū ex compo-
sito: illi suprà quā mandatum erat usi sunt fu-
stibus, tumultuatores & quietos cadentes nullo
discrimine. Ibi tam inclementer accepti inermes
ab instructis, pars occisi sunt, pars discesserant
sancū: atq; hoc modo cōpressa est sedetio.

V L. Eodem tempore fuit I B S V S, uir sapiens, (si ta-
men uirū eum fas est dicere: erat enim mirabi-
lium operū patrator, & doctor eorū qui liben-
ter uera suscipiunt: plurimosq; eam de Iudeis
quā de Gentibus sectatores habuie) Christus
hic erat: quem accusatū à nostra gentis princi-
pibus, Pilatus cū addixisset cruci, nihilominus
non destiterū eum diligere qui ab initio cœpe-
rante. Apparuit enim eis tertia die nimis, ita ut
divinitus de eo uates hoc & alia multa miran-
da predixerunt: & usq; in hodiernū Christiano-
rum genus ab hoc denominatum non deficit.

V II. Circa eadem tempora etiam aliud Iudeos tur-
banit incommodum, & Roma in sacris Isidis
summa

summa turpitudine deprehensa est. Dicam igitur
 prius de Iiacorū nefando scelere, ac tū demum
 res Iudeorum prosequar. Erat Roma Paulina,
 mulier nō minus probitate morum quām natu-
 rum claritatem illustris, adhac opulenta & for-
 mosa, ne que esset in ipso etatis flore, sed in pri-
 mis ornata pudicitia. Nupta autē erat Saturni-
 no, viro tali coniuge dignissimo: huic amore
 capitus est Decius Mundus iuuenis nō obscurus
 in equestrī ordine: & quia maior erat saepta,
 quām quæ posset corrumphi muneribus, eò magis
 accendebat amantis insaniam, ita ne offerret ei
 pro unica nocte ducentia drachmarū millia: ac
 ne sic quidē ualens eam flectere, non ferens amo-
 ris impostū, decreuit morbū finalē uitam
 finire inedia. Hoc eius propositionem non refellit
 Idem liberia Mundi paternā, marijs instructam,
 sed non probauit, arcibus: que indigne ferens
 obstinationē iuuenis, blanda oratione connen-
 tum animare conata est, spcm ei faciens effectu-
 ram se, ut potiatur Paulina cōplexibus. Cumq;
 ille preces eius libenter acciperet, ait sibi opus
 L. canū drachmarū millibus ad expugnandam
 mulieris pudicitiam. Ita refocillato iuueni, &
 accepta quantam petierat pecunia, nonam dolē
 uiam ingressa est, uidens Paulinam nō capi pe-
 culū. Sciens porrò eam uehementer addidisse
 fidis culni, tale quiddam comminiscitur. Con-
 serueis aliquos ex eius sacerdosibus, accepta fide
 filium

filiosq; ex quod efficacissimū est ostentatio pra-
 mō, in presens uigintiquinq; milibus, ex alie-
 ris totidem post nauarā operā, indicat eis anno-
 rem iuuenis, rogans ut omnibus modis adnisi-
 tensur eum reddere noti cōpotem. Illi autem cupi-
 dine tacti, benignè sunt polliciti, quorum natu
 maximus properè se ad Paulinam conculit, ex
 admissus, impetratoq; absq; arbitris colloquio,
 uenire se ait missum ab Anubide captū ipsius
 forma, ex iubēre ut ad se ueniat. Illa libenei ani-
 mo accepit nūtium, moxq; iactabat se apud fa-
 miliariter notas mulieres, q; dignata su amore
 Anubidis: marito quoq; indicat, condicā sibi
 coenam ex cubile Anubidis: id eò facilius con-
 cessum est, q; cognita ex probata esset niro pu-
 dicitia coningis. Itaq; in tēplum proficiuntur, et
 post coenā instance somni tēpore inclusa per sa-
 cerdotem, tenebris conciliantibus in latere ibi
 Mundum incidit: totamq; eam nocte obsecuta
 est iuueni, Deo se gratificari existimans. Eo de-
 inde abeunte priusquam sacerdotes dolii consciū
 surgerent, Paulina manū ad maritū reuersa con-
 gressum cū Anubide predicit, ex idem apud
 amicas quoq; magnificis uerbis exaggerat. Illis
 nec credere libebat rei naturā considerantibus,
 non mirari tamē non poterant ob insignem mu-
 lieris pudicitiam. Die deinde post rem patraram
 scribia Mundus adamata forte forenta obuius,
 o factū bene Paulina, inquit, quod ex ducenda

illa

illa mollia mihi seruasti, que potuisse misericordia facul-
taribus addere, & morem nihilominus mea no-
luneari gesisti. Nihil enim mea refert quod Mun-
dum contempsisti, quandoquidem prætexen-
tibidis optata voluptate expletus sum: atq;
huius dictis abiit. At mulier tuum primū depre-
henso flagitio, uestem sibi lacerat, & re tota ad
maritū delata, obsecrat ne rā insigne ludibriū
impunitū sinat: maritus porrò imperatori totum
significat. Tiberius postquam accuratissima in-
quisitione didicit omnia, sacrificios illos im-
postores in crucē egit, unaq; Idem innentricē huius
sceleris, eius præcipua opera fuit in corrūpen-
da pudicitia mulieris: dirueoq; templo statuam
Isidis insit mergi in Tyberim, Mundum autem
missiore poena exiliū castigasse contentus est, cri-
men eius in Cupidinis impotentiam referens. Et
Isiacorum quidem facinus huiusmodi excidit.
Nunc quod premisi reddetur, de Iudeorum per
id tempus Roma degenium aduersariis.

Quid Iudeis Romæ degentibus acciderit, & de
Pilato.

C A P. V.

ERAT quidam Iudeus, qui ne legibus poenas
daret, metu solū ueterat, uir modis omni-
bus pessimus. Is tuum Roma agens gerebat se pro
Mosaica legis interprete, ascitus in societatem tri-
bus alijs per omnia sui similibus. His cum se in
disciplinam dedisset Fulvia mulier nobilis, am-
plexa legem Iudaicam, persuaserunt ei ne pur-
puram

puram & arietum in Hierosolymitanū templum
 muteret: quæ accepta in proprios usus ueterem,
 quodam anè destinaverat. Id post quād Tiben-
 ius ex amico suo Saturnino ipsius Fulvia mar-
 riō de iniuria coniugi facta questo cognovit,
 insit universos Iudeos ex urbe pelli. Ex quibus
 Consules delectu habitu, quatuor milia militum
 miserunt in Sardiniam: plurimos etiam, qui per
 tria religione detrectabant militiam, afficerunt
 penitus grauiissimis. Ita propter quatuor sceleras
 omnes Iudei coacti sunt urbe cedere. Inter ea
 ne Sariaritani quidem tumulu caruere. Conci-
 tanit enim eos impostor quidā pro nihilo ducens
 mendacium, & omnia commeniscens ad plebis
 gratiam, iubens ut convenirent in montem Gar-
 rizim apud eam gentem sanctissimū, assuerans
 se illic eis ostensurum sacra uasa refossa, que ibā
 Moyses deposuerit. Illi creduli sumptis armis
 Tirahabam nūcum infederunt, expectantes ibā
 confluentes cateros, ut magno agmine monem
 ascenderent. Sed Pilatus prior clinū monem oc-
 cupat equitibus suis & pedicibus, qui prælio
 congressi cum Samaritis apud uicum collecti,
 alios fuderunt, alios in fugam compulerūt: mul-
 tos etiam viuos captos abduxerunt, quorū pra-
 cipuos & potentiores Pilatus multam capite.
 Tum primates adeunt Vitellium virum consu-
 larem, & Syria præsidem, Pilatumq; cadi ac-
 cusant, negantes deflectionem fuisse à Romanis

illum

illum concursum in Tirathaba, sed refugium contra Pilatus violentiam. At Vitellius Marcello amico ad procriptionem Iudea missio, Pilatum iussit Romanum proficisci, responsorum apud Casarem ad obiecta per Iudaos crimina. Ita ille decens annis exactis in sua provincie, quum necesse haberet parere Vitellio, ad urbem iter suscepit: quo prius quam perueniret, vita excessit Tiberius.

Vitellii aduentus Hierosolyma, & quomodo à Tiberio mandata accepit, ut impetratis ab Aretano obsidibus bellum contra Aretam suscipiet.

C. A. P. VI.

Vitellius autem in Iudeam proscriptus pervenit Hierosolyma, in ipsa festinitate quam Pascha dicimus: ubi exceptus honorificissime, remissu cinibus totū neglectal fructum uernalium, & stolam cum ornatu pontificio permisit in templo affernari à sacerdotibus, quem admodum & olim hoc ius habuerant. Sed eo tempore deponebatur in Antonia, ob hac causam. Hyrcanus ponsifex eius nominis primus exstructa prope tēplū turri, degebat in ea maiorem tēporis partem: & quoniam hanc stolam habebat in sua custodia, qua nemo preter illum uebatur, receperuntur primatum habitum, eo loci illam deponebas. Idem mos fuit etiam successoribus ipsorum posteris. Herodes autem regnum adeptus, turrim hanc opportuno loco sitam magna sumpta exadificata denominavit ab amico

Ante

Anconio, ex stola, ita ne ibi reperta est, detinuit, ratus eo magis obnoxium se habiturū populum. Idem fecit Archelaus filius eius, et successor, cuius regno in provinciam missato, Romanis simul ex pontificia stola possessionē nacti sunt, in cella ad hoc ipsum structa reposua, ex obsignata sigillo pontificū atq; custodum sacrū erarij, praefecto castelli accidente ibi lucernam quotidie. Hanc septimo ante festū die prefectus exhibebat pontifici: qua purificata induens sacerorum tempore, sequenti die rursum eam reponebat in cellam ubi antea condita fuerat. Id fiebat singulis annis ter ieiunij tempore. Vitellius autem in nostrorū sacerdotum potestatē eam stolam tradidit, inbēs securū esse praefectū quoniam illa reponatur, aut quando proseratur in usum pontificum. Hoc gratificatus penit, ex in locum Iosephi Caiapha pontificis subrogato Ionaibā Anani pontificis filio, iter fecit versus Antiochiam. Eodem tempore à Tiberio litteras accepit, mandante ut cum Artabano fœdus ex amicitiam faceret. Verebatur enim ne occupata Armenia, maiora damna inferret imperio. Quam amicitiam ita demū ratā fore, si ille obfides traduceret, maximè si regiū filium. His ad Vitellium scriptis, simul Hiberorū et Alanorū reges magnis premijs sollicitauit ad inferendū quamprimum bellū Artabano. Et Hiberi ipsi quidem quietuerūt, sed Alanis transiū dederunt per suam

suā regionē, & patefactis portis Caspīs immi-
 serunt eos in regnū Arriabani. Quo facto &
 Armenia denuo Parthi amiserunt, & perua-
 dentes totā eorum ditionē bello, nobilissimè qui-
 que eius genitū ceciderunt unā cū regis filio &
 multis populariū milibus, regioq; tota hac in-
 cursione nastata est. Vitellius etiā pecunia cor-
 ruptis aliquot amicis & cognatis regūs ipsum
 Arriabanū conabatur occidere. Ille intellecta
 fraude, nec inneniens remedium quod ab opti-
 matibus immineret periculū, habēsq; suspectos
 & eos qui in fide manebant, quasi benevolen-
 tiā fingerent prima quaque occasione transi-
 turi in partes aduersas, fuga se ad satrapias su-
 periores fernauit incolumem. Vbi ex Dabis ac-
 Sacis conacto magno exercitu, & debellatis
 inimicis, restitutus est in imperium. His auditis
 Tiberius petūt amicitiam Arriabani, & assen-
 tiente illo, cōuenerunt ad Euphratē rex & Vi-
 tellius: ubi in medio ponis sibi occurserūt, cum
 suo quisq; satellitio. Postquā autē de fœdere cō-
 uenit, Herades tetrarcha uerūq; excepit conni-
 uio, tabernaculo magno sumptu erectorū in me-
 dio fluminis: nec multo post Arriabanus misit
 Tiberio filiū Dariū obsidē cū mulis muneri-
 bus, inter quæ etiā uirū statuta cubitorū quin-
 que, genere Iudeū, Eleazarū nomine: qui pro-
 pter uastitatiē gigas cognominatus est. Post hac
 Vitellius Antiochiam rediit, Arriabanus in-

Babyloniam. Tum Herodes uoles primus nūtidere Cesari de impecratis obsidibus, omnibus diligenter perscriptis misit ad cū tabellarios; nihil amplius relinquēs significantū per consularent presidē: quare superuenientibus Vtīlī literis, Caesar rescripsit, omnia sibi iam dñe esse cognita ex Herodis nuntijs. Quo ille granter offensus, & factum in deteriorē pārē accipiens, itā calabat in pectore, donec ad Caiū permenire rerum regimen. Tunc etiā Philippus Herodis frater diem suū obiit, anno Tiberij principatus uigesimo, quū ipse præfuisse triginta a sc̄pt̄ an̄nis Trachonitidi & Gaulanitidi, ac Batanae, uir perpetuo modestus, & amator quietis ac otij. Degebat enim semper in sua diuina. Quoniam domo progrederetur, uer faciebat cū paucis selectis comitiis, subsequenti scella in qua sedes solitus est iura reddere: & si quis ex occurrence opem eius inuocaret, sine dilatione mox ibi scella posuare sedes eansam cognoscebat, aut somorem dñaturus, aut absoluturus innoxium. Obiit autē Iuliade, & illius in monumentū q̄ iam ante sibi construxerat, magnifice ac sumptuose funeratus est. Et quia sine liberis decesserat, divisionē eius Tiberius prouincia Syrie acribuit, ita tamen ut tributa in ea retrarchia collecta seruarentur intra ipsius regionis terminos.